
Приказ от 7.04.2015г. №276 Об утверждении 
порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную 
деятельность 

Приказ Министерства образования и науки 
РФ от 7 апреля 2014 г. N 276 
"Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность" 
  

В соответствии с частью 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст. 2878; N 27, 

ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст. 566) и подпунктом 5.2.28 Положения о Министерстве образования и 

науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, 

ст. 582) приказываю: 

Порядок проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

Порядка, указанного в пункте 1 настоящего приказа, сохраняются в течение срока, на который они были установлены. 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 г. N 209 "О Порядке аттестации педагогических 

работников государственных и муниципальных образовательных учреждений" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 26 апреля 2010 г., регистрационный N 16999). 

  

Министр Д.В. Ливанов 

  

Зарегистрировано в Минюсте РФ 23 мая 2014 г. 

Регистрационный N 32408 

Порядок 
проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность 
(утв. приказом Министерства образования и 
науки РФ от 7 апреля 2014 г. N 276) 

garantf1://70562982.0/
garantf1://70562982.0/
garantf1://70562982.0/
garantf1://70562982.0/
garantf1://70562982.0/
garantf1://70562982.0/
garantf1://70191362.108603/
garantf1://70292898.15228/
garantf1://70292898.0/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1000
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1000
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1
garantf1://98112.0/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_0


Настоящий Порядок применяется к педагогическим работникам организаций, замещающим должности, поименованные 

в подразделе 2 раздела I номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 8 августа 2013 г. N 678 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4381), в том 

числе в случаях, когда замещение должностей осуществляется по совместительству в той же или иной организации, а также путем 

совмещения должностей наряду с работой в той же организации, определенной трудовым договором (далее - педагогические 

работники). 

стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации педагогических работников, их 

методологической культуры, профессионального и личностного роста; 

определение необходимости повышения квалификации педагогических работников; 

повышение эффективности и качества педагогической деятельности; 

выявление перспектив использования потенциальных возможностей педагогических работников; 

учёт требований федеральных государственных образовательных стандартов к кадровым условиям реализации образовательных 

программ при формировании кадрового состава организаций; 

обеспечение дифференциации размеров оплаты труда педагогических работников с учетом установленной квалификационной 

категории и объема их преподавательской (педагогической) работы. 

При отказе педагогического работника от ознакомления с представлением составляется акт, который подписывается 

работодателем и лицами (не менее двух), в присутствии которых составлен акт. 

Заседание аттестационной комиссии организации считается правомочным, если на нём присутствуют не менее двух третей от 

общего числа членов аттестационной комиссии организации. 

В случае отсутствия педагогического работника в день проведения аттестации на заседании аттестационной комиссии организации 

по уважительным причинам, его аттестация переносится на другую дату, и в график аттестации вносятся соответствующие 

изменения, о чем работодатель знакомит работника под роспись не менее чем за 30 календарных дней до новой даты проведения 

его аттестации. 

При неявке педагогического работника на заседание аттестационной комиссии организации без уважительной причины 

аттестационная комиссия организации проводит аттестацию в его отсутствие. 

соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работника); 

не соответствует занимаемой должности (указывается должность педагогического работника). 

При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся членом аттестационной комиссии организации, не участвует в 

голосовании по своей кандидатуре. 

Аттестация педагогических работников, предусмотренных подпунктами "г" и "д" настоящего пункта, возможна не ранее чем через 

два года после их выхода из указанных отпусков. 

Аттестация педагогических работников, предусмотренных подпунктом "е" настоящего пункта, возможна не ранее чем через год 

после их выхода на работу. 

раздела "Квалификационные характеристики должностей работников образования" Единого квалификационного справочника 

должностей руководителей, специалистов и служащих*(3) и (или) профессиональными стандартами, но обладающих достаточным 

практическим опытом и компетентностью, выполняющих качественно и в полном объеме возложенные на них должностные 

обязанности. 

По результатам аттестации педагогическим работникам устанавливается первая или высшая квалификационная категория. 

Квалификационная категория устанавливается сроком на 5 лет. Срок действия квалификационной категории продлению не 

подлежит. 

В состав аттестационных комиссий включается представитель соответствующего профессионального союза 

стабильных положительных результатов освоения обучающимися образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией; 

garantf1://70329490.1102/
garantf1://70329490.0/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1224
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1225
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1226
garantf1://99499.1010/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_3333


стабильных положительных результатов освоения обучающимися образовательных программ по итогам мониторинга системы 

образования, проводимого в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. 

N 662*(5); 

выявления развития у обучающихся способностей к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности; 

личного вклада в повышение качества образования, совершенствования методов обучения и воспитания, транслирования в 

педагогических коллективах опыта практических результатов своей профессиональной деятельности, активного участия в работе 

методических объединений педагогических работников организации. 

достижения обучающимися положительной динамики результатов освоения образовательных программ по итогам мониторингов, 

проводимых организацией; 

достижения обучающимися положительных результатов освоения образовательных программ по итогам мониторинга системы 

образования, проводимого в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. 

N 662*(5); 

выявления и развития способностей обучающихся к научной (интеллектуальной), творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также их участия в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях; 

личного вклада в повышение качества образования, совершенствования методов обучения и воспитания, и продуктивного 

использования новых образовательных технологий, транслирования в педагогических коллективах опыта практических результатов 

своей профессиональной деятельности, в том числе экспериментальной и инновационной; 

активного участия в работе методических объединений педагогических работников организаций, в разработке программно-

методического сопровождения образовательного процесса, профессиональных конкурсах. 

пунктами 36 и 37 настоящего Порядка, при условии, что их деятельность связана с соответствующими направлениями работы. 

установить первую (высшую) квалификационную категорию (указывается должность педагогического работника, по которой 

устанавливается квалификационная категория); 

отказать в установлении первой (высшей) квалификационной категории (указывается должность, по которой педагогическому 

работнику отказывается в установлении квалификационной категории). 

При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании 

по своей кандидатуре. 

Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно присутствующего на заседании аттестационной комиссии, 

сообщаются ему после подведения итогов голосования. 

Решение аттестационной комиссии вступает в силу со дня его вынесения 

Часть 1 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст 2878; N 27 ст. 3462; N 30, ст. 4036; 

N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст. 566) 

Часть 2 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст 2878; N 27 ст. 3462; N 30, ст. 4036; 

N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст. 566) 

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 г. N 761н "Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 

"Квалификационные характеристики должностей работников образования" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 6 октября 2010 г., регистрационный N 18638) с изменением, внесенным приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 31 мая 2011 г. N 448н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 1 июля 2011 г., регистрационный N 21240) 

Часть 3 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, 

ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст. 566) 

Постановление Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. N 662 "Об осуществлении мониторинга системы 

образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4378) 

 

garantf1://70329494.0/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_5555
garantf1://70329494.0/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_5555
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1036
https://edu.tatar.ru/aviastroit/page85743.htm/page4052810.htm#sub_1037
garantf1://70191362.108600/
garantf1://70191362.108601/
garantf1://99499.0/
garantf1://55071672.1000/
garantf1://70191362.108602/
garantf1://70329494.0/

	Приказ от 7.04.2015г. №276 Об утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. N 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность"
	Порядок проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. N 276)

